
**********備 1事の 常 識・非 常 識 *********

Q:水引に何も書かれていないのを見ますが、いいのでしようか?A:いいえ。ちやんと書きましよう。

今回、お布施や、お香料そして供養志などを包んでお渡しする水引やのし袋の話題です。それ

が8寺反、何も書かれていない場合があるのです。頂戴しておいて申し上げるのも恐縮ではありま

すが、お名前がないと、い<つか重なるとどなた様からお預かりしたものなのか分からな<なる

こともしばしばあります。お布施・お香典などの表書 (おもてがき)を書いていない方、表書は、

印刷されていたリハンコを押していたりして表記されていてもお名前が書かれていない方、そし

て表書もお名前も両方書かれていない場合と、3種類に大別されます。本人が手渡すのだから、

名前など書かな<てもいいだろうと思われるかもしれませんが、前述したように書いて下さつた

方が後展断然助かりますのでよろしくお願いします。そして表書で悩まれる方も多いと思います

が、水引セットの袋の裏に、たいてい慶弔の形式が書かれていますので、ひとまず参考にして下

さい。それでも宗派によつて違う場合もありますので、浄土真宗に限つては何でもお尋ね下さい。

最後に、表書もお名前も書かない方は、ちょつと寂しいですね。現金が入つているだけなので、

どなたのどんな気持ちを差し上げるのか表すのが水ヨ|だと思うので、ぜひ今後はご自身でお書き

頂きますようお願いします。

6 * * * I * * * xr\yts-a|E>Frlr(Vx * * I * * I *
クイズに答えて景品をゲットしよう !!

正解者の中から抽選で5名様にお花の苗ポッドをプレゼント。

間:先月の自民党総裁選で、決選投票の末総裁になつた右の人物を、

次の中から選びなさい。

① カマラ・ハリス ②田中 角栄 ③石破 茂
答えの番号と感想と、住所。氏名をハガキかfaxで徳成寺まで

送つて下さい。fa× の受付は、朝8時～夜98寺までとさせて頂きます。

〒760-0017高松市番町 2-13-25宛て 徳成寺ハッピープレゼントクイズの係まで
6ゝるつてご応募下さい。毎月22日締切 当選者の発表は景品の発送に代えさせて頂きます。
*先月の答え、③の日下 尚選手。うどん県観光大使を任されましたね。

* 8 8 * * I I x * * {<rfifrAHr(+7,Aqx * I * * I *

今日は検査の日でした

先日、咳が止まらなくなつて、診てもらった先生のすすめで肺の検査に行つて来ま

した。

長時間、検査の人が付きつきりで説明をして<れたり、検査をしたり……

ありがたいですが、正直疲れました。

結果は女性の平均肺活量に比べて多<、 肺の調子は良好とお墨付きを頂きました。

年を取つたな、という自党症状があるので、もっと衰えていると思いきや、肺活量は

10代の頃と変わつておらず、ただただ親にもらった健康に感謝するだけです。

藁をもつかむ思いで飛び込んだ病院で出会った先生の出して<れたお薬もピタリと

合つたのか、咳も出な<なり、快調な毎日です。

何だかとてもラッキーに聞こえますが、今回やつた検査をもっと年老いてからやっ

てみて<ださいと言われたら考え込みそうです。

病院までの道中の暑さと長い検査と待ち時間で元気を吸い取られそうです。

健康はお金では買えません、皆様もお大事に。

@:かわら版不要の方や転居される方は087-821-6348へ ご連絡を下さい。徳成寺ホームページ :httpツ/― tokuiOJ∞ m/

●


